Inscrições abertas para o Prémio Capitais Europeias da Inclusão e da Diversidade 2025

Bruxelas, 26 de novembro de 2024

O <u>Prémio Capitais Europeias da Inclusão e da Diversidade</u> regressa para a 4.ª edição.

Lançado em 2020, o prémio reconhece cidades, vilas e regiões de todas as dimensões que aproveitam o poder da diversidade e promovem comunidades inclusivas através das suas iniciativas, políticas e programas inovadores. O concurso é uma oportunidade para as autoridades locais mostrarem políticas e iniciativas que criam espaços mais diversificados e inclusivos para todos.

A Comissão Europeia apresentará os vencedores do Prémio Capitais Europeias da Inclusão e da Diversidade numa cerimónia a 29 de abril de 2025. O evento de alto nível reunirá presidentes de municípios, autoridades nacionais, entusiastas da diversidade e inclusão e formuladores de políticas.

O prémio mostra os fantásticos esforços das cidades, vilas e regiões da UE que estão empenhadas em construir sociedades inclusivas e equitativas. Celebrar aqueles que defendem a diversidade e a inclusão ajuda a elevar padrões e inspira outras pessoas a promover ambientes onde todos possam prosperar. O foco específico deste ano na habitação inclusiva sublinha a importância da igualdade de acesso ao mercado imobiliário para todos.

O prémio reconhece os vencedores de Ouro, Prata e Bronze em duas categorias principais:

- autoridades locais com menos de 50.000 habitantes
- autoridades locais com mais de 50.000 habitantes

Em 2025, um prémio específico será dedicado à habitação inclusiva.

O Prémio Capitais Europeias da Inclusão e da Diversidade está aberto a todas as autoridades locais da UE. É uma oportunidade de mostrar políticas e iniciativas que constroem sociedades mais justas e inclusivas, combatendo a discriminação com base no sexo, origem racial ou étnica, religião ou crença, deficiência, idade ou identidade LGBTIQ.

As candidaturas podem ser enviadas através do <u>sítio Web do Prémio</u> até 7 de fevereiro de 2025.

Os candidatos pré-selecionados serão anunciados no <u>sítio Web oficial</u>, enquanto os vencedores serão revelados durante a cerimónia de entrega dos prémios a 29 de abril de 2025, em Bruxelas. Os representantes dos meios de comunicação social são convidados a participar na cerimónia, que será organizada juntamente com a abertura do Mês Europeu da Diversidade.

Edições anteriores do Prémio

Saiba mais sobre os sete <u>vencedores do Prémio 2024</u> reconhecidos pela sua contribuição para uma Europa mais igualitária e inclusiva.

Contacto com a imprensa

Para perguntas dos meios de comunicação ou para ser adicionado à nossa lista de meios de comunicação para o Prémio Capitais Europeias da Inclusão e da Diversidade ou para o Mês Europeu da Diversidade, entre em contacto com:

<u>eudiversity press@vo-europe.eu</u> <u>Ligação para subscrever a newsletter #CapitaisdaDiversidade</u>

Mais informações

Para mais informações sobre o Prémio Capitais Europeias da Inclusão e da Diversidade e sobre o Mês Europeu da Diversidade, visite o nosso <u>sítio Web</u> e siga-nos nas redes sociais.

#CapitaisdaDiversidade #Uniãodelgualdade

X Facebook LinkedIn YouTube